
 

Rio de Janeiro , 14 de Maio de 2021   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro   •    ANO XII | Nº 2887 
 

                                                                             www.diariomunicipal.com.br/aemerj                                                                            1 

Expediente: 

Associação Estadual dos Municípios do Rio de Janeiro - AEMERJ 

 

  

Presidente: Luiz Antônio da Silva Neves 

  

Secretária Executiva 
  

Dilma Lira 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio de Janeiro  é uma solução 

voltada à modernização e transparência da gestão municipal. 

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ 

 

CAIXA DE ASSISTÊNCIA, PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS 

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE APERIBÉ - 

CAPMA 

PORTARIA Nº 009/2021 

 

A PRESIDENTE DA CAIXA DE ASSISTÊNCIA, 

PREVIDÊNCIA E PENSÕES DOS SERVIDORES PÚBLICOS 

MUNICIPAIS DE APERIBÉ – CAPMA, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pelo artigo 64 inciso II da Lei Municipal 

nº 531/2012, 

  

RESOLVE: 
  

CONCEDER pensão por morte ao senhor JOSÉ ARISTOTELES 

CAMPOS SORRENTINO (cônjuge) dependente da servidora 

ATIVA da Prefeitura Municipal senhora Rita de Cássia Campos 

Braga Sorrentino, lotada na Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura na função de PROFESSORA “A”, referência salarial 

nível especial 2, sob a matrícula nº 1304, admitida através de 

concurso público pela portaria nº DP 128/02, com fulcro no artigo 40 

§ 1º inciso I da CRFB/88 redação dada pela EC 41/2003, com 

proventos mensais INTEGRAIS – média aritmética, conforme 

processo administrativo nº 004 /2021.  

  

Fixação de Proventos 
  
Proventos parcela única ..................................................................... R$ 1.864,52 

  

(hum mil oitocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e dois 

cinquenta centavos) 

  

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

a contar de 24 de fevereiro de 2021. 

  

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se 

  

Aperibé, 26 de março de 2021. 

  

MONICA COSTA VENCESLAU 
Presidente Do CAPMA 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:7CA2B706 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2021 – FMS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 13:00hs do dia 26 de maio de 2021, no Setor de Licitação, à Rua 

Vereador Airton Leal Cardoso, nº 01, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 

realizará Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

008/2021-FMS, tipo menor preço por item, cujo objeto é a 

“AQUISIÇÃO ESTIMADA E PARCELADA DE PÃO 

FRANCÊS E LEITE PASTEURIZADO, PARA ATENDER O 

HOSPITAL MUNICIPAL AUGUSTINHO GESUALD BLANC 

E CENTRO DE REFERÊNCIA EM SAÚDE MENTAL, por um 

período de 12 (doze) meses”. O Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com . 

  

Aperibé/RJ, 13 de maio de 2021. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:88FE1D00 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 – FMAS 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ/RJ, torna público que 

às 15:00hs do dia 26 de maio de 2021, no Setor de Licitação, à Rua 

Vereador Airton Leal Cardoso, nº1, Verdes Campos, Aperibé/RJ, 

realizará Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 

003/2021-FMAS, tipo menor preço por lote, cujo objeto é a 

“AQUISIÇÃO DE PÃES E BOLOS PARA ATENDER AOS 

CRAS I, CRAS II, CRAS III, CREAS, CASA LAR, 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

DIREITOS HUMANOS, TRABALHO E HABITAÇÃO E 

PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA, por um período de 12 (doze) 

meses”. O Edital poderá ser retirado no site 

www.aperibe.rj.gov.br/site/licitacoes ou no Setor de Licitação, das 12 

às 17hs de segunda a sexta-feira, com permuta de 1 resma de papel 

A4. Duvidas pelo e-mail: licitacaoaperibe@gmail.com. 

  

Aperibé/RJ, 13 de maio de 2021. 

  

MARCOS PAULO DOS SANTOS MONTOZO 
Pregoeiro 

Publicado por: 
Mayko Kennedy Matta da Cunha 

Código Identificador:BC0BCA9C 

 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ, através da Secretaria 

Municipal de Educação, torna-se público a todos os interessados que 

encontra-se aberto processo de aquisição de GÊNEROS 

ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, conforme 

relação anexa, para alimentação escolar em atendimento aos alunos 

da rede de educação básica pública municipal durante o período de 

12 (doze) meses, que irá ser efetuado na forma de Dispensa de 

Licitação, nos termos do § 1º do artigo 14, da Lei Federal nº 11.947-

09. 

Para participar da cotação o produtor deverá apresentar cópia do RG, 

CPF, DAP e comprovante de residência. 

  

Cumpre-me informar que os interessados deverão apresentar suas 

propostas até o dia 22/05/2021, no horário compreendido entre 12:00 

às 17:00 horas, Rua Vereador Airton Leal Cardoso, nº 1, Bairro 

Verdes Campos, Aperibé – RJ, na sala do setor de compras, 

conforme consta do processo administrativo 0099/2021. 

  

Critério de julgamento: Menor Preço Unitário. 


